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1. Inledning

I den h�r artikeln ska jag granska den bild som Nationalencyklopedins
ordbok (NEO, v.2.0 nov. 1999) ger av 1800- och 1900-talets svenska
ordf�rr�d. F�r en utf�rlig presentation av NEO, dess omf�ng, infor-
mationskategorier, m�lgrupp m.m. h�nvisas till Malmgren (1995).

Redan fr�n b�rjan m�ste vi dock vara inst�llda p� att den bild av de
tv� hundra �rens ordf�rr�d och dess utveckling som vi f�r av en sam-
tidsordbok med n�dv�ndighet m�ste vara b�de ofullkomlig och delvis
inadekvat. En ordbok, representativ och helt�ckande f�r hela perioden,
existerar inte idag och kommer f�rmodligen heller aldrig att se dagens
ljus. En s�dan lexikografisk produkt skulle t.ex. inte g�ra n�gon av-
gr�nsning mellan levande och d�tt i ordf�rr�det. Den skulle inte heller
prioritera allm�nspr�ket framf�r fackspr�ket, ej det skrivna spr�ket
framf�r det talade, ej det standardiserade framf�r det regionala. Den
skulle registrera eng�ngsord i samma utstr�ckning som de h�gfrekven-
ta lexikonenheterna osv. �nd� tror jag att samtidsordbokens bild av
den aktuella tidsperioden Ð under f�ruts�ttning att vi �r medvetna om
dess givna begr�nsningar Ð �r v�l v�rd att studera n�rmare.

I uppsatsens f�rra h�lft redovisas resultatet av granskningen och i
dess andra h�lft blir n�gra delresultat f�rem�l f�r diskussion.
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2. Resultat

2.1. S�kning

I NEO (= Nationalencyklopedins ordbok, v.2.0 nov. 1999) kan man
s�ka p� kategorierna ord, ordklass, �mne, spr�k och tid. Ordklasserna
�r de sedvanliga: adjektiv, adverb, artikel (den, en), interjektion, kon-
junktion, preposition, pronomen, r�kneord, substantiv och verb. D�r-
ut�ver finns ocks� s�kkategorierna f�rkortning och f�rled. �mnena �r
66 stycken:

1. anatomi 2. arkeologi 3. arkitektur 4. astrologi 5. astronomi 6. bio-
logi 7. bokv�sen  8. botanik 9. citat 10. danskonst 11. databehandling
12. diplomati 13. ekonomi 14. elteknik 15. filosofi 16. filmkonst 17.
flygteknik 18. fotografi 19. fysik 20. f�rg 21. geografi 22. geologi 23.
handarbete 24. heminredning 25. heraldik 26. hush�ll 27. jakt och
fiske 28. jordbruk 29. juridik 30. kemi 31. kl�der, sk�nhetsv�rd o.d.
32. kokkonst 33. konstvetenskap 34. land, folkgrupp o.d. 35. lant-
m�teri 36. litteraturvetenskap 37. matematik 38. medicin 39. me-
tallurgi 40. meteorologi 41. milit�rv�sen 42. mineralogi 43. mass-
media 44. musik 45. numismatik 46. optik 47. pedagogik 48. politik
49. person 50. psykologi 51. radioteknik 52. religion 53. sagans v�rld
54. samh�lle 55. scenkonst 56. sj�fart 57. skogsbruk 58. spel och lek
59. sport 60. spr�kvetenskap 61. statistik 62. textil 63. trafikv�sen 64.
tr�dg�rdssk�tsel 65. veterin�rv�sen 66. zoologi

I NEO finns 73 spr�k representerade. Tiden kan anges exakt efter �r
1520. F�re �r 1520 d�remot redovisas orden utan n�rmare �rsan-
givelse (Óf�re 1520Ó). S�kkombinationer g�r att g�ra av de fem f�rst
n�mnda s�kkategorierna. Se vidare Malmgren (1999).

2.2. Nytillskott perioden 1800Ð1995

H�r ska jag begr�nsa tidsperspektivet till tidsperioden 1800Ð1995. �r
1995 �r sista �ret i version 2.0 av NEO. I tabell 1 nedan ser vi antalet
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nya ord i svenskan per decennium under de senaste tv� hundra �ren.
Totalt anger NEO 36.112 nytillskott. Tabellen visar ocks� att det �r
fler ord som introduceras i svenskan under 1800-talet �n under 1900-
talet, drygt 4000 fler.

Tabell 1. Antal nya ord per decennium under 1800- och 1900-talet.

Decennium Antal ord
1800Ð1809 1599
1810Ð1819 1470
1820Ð1829 1425
1830Ð1839 2073
1840Ð1849 2183
1850Ð1859 1869
1860Ð1869 1560
1870Ð1879 2226
1880Ð1889 2822
1890Ð1899 2862
1800-talet 20.089
1900Ð1909 2225
1910Ð1919 1912
1920Ð1929 2002
1930Ð1939 1696
1940Ð1949 1805
1950Ð1959 2415
1960Ð1969 2092
1970Ð1979 1187
1980Ð1989 552
1990Ð1995 137
1900-talet 16.023
1800-taletÐ1900-talet 36.112

Om vi rangordnar decennierna efter antal nyord f�r vi f�rdelning
enligt tabell 2 (nedan).

Flest ord introduceras under de tv� sista decennierna p� 1800-talet.
L�gsta antalet nyord introduceras under de tv� sista decennierna p�
1900-talet. Fem 1800-talsdecennier och fem 1900-talsdecennier toppar
tio-i-topp-listan. N�got samband mellan tidigt decennium och stort an-
tal ord och vice versa (sent decennium och litet antal ord) finns d�r-
emot inte men en viss tendens finns att ju l�ngre tillbaka i tiden vi g�r
desto fler ord introduceras (negativ korrelation Ð0,32).
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Tabell 2. Rangordning. Antal nya ord per decennium under 1800- och
1900-talet.

Rang Decennium Antal
1 1890Ð1899 2862
2 1880Ð1889 2822
3 1950Ð1959 2415
4 1870Ð1879 2226
5 1900Ð1909 2225
6 1840Ð1849 2183
7 1960Ð1969 2092
8 1830Ð1839 2073
9 1920Ð1929 2002
10 1910Ð1919 1912
11 1850Ð1859 1869
12 1940Ð1949 1805
13 1930Ð1939 1696
13 1800Ð1809 1599
15 1860Ð1869 1560
16 1810Ð1819 1470
17 1820Ð1829 1425
18 1970Ð1979 1187
19 1980Ð1989 552
20 1990Ð1995 137

2.3. Decennium och ordklass

Om vi ser p� ordklasserna substantiv, verb, adjektiv och verb s� f�r-
delar sig dessa decennievis enligt tabell 3 (se bilaga).

F�ga �verraskande f�r vi f�ljande rangordning Ð 1. substantiv, 2.
verb, 3. adjektiv och 4. adverb Ð s�v�l p� 1800-talet som p� 1900-talet
Ð och d�rut�ver �ven totalt.

Rangordnar vi substantiven decennievis (se tabell 4 i bilaga) kan vi
se att de tv� sista decennierna p� 1800-talet leder substantivligan med
ett 1900-talsdecennium f�rst p� tredje plats (1950Ð59).

F�r verben ser bilden ut enligt tabell 5 (se bilaga). �ven h�r toppar
de tv� sista decennierna p� 1800-talet Ð men nu i omv�nd ordning. Ett
1900-talsdecennium (samma som f�rra g�ngen, d.v.s. 1950Ð59) kom-
mer f�rst p� femte plats.

I fr�ga om adjektiven ser det ut enligt tabell 6 (se bilaga). Sex 1800-
talsdecennier toppar och ett 1900-talsdecennium (samma som tidigare,
d.v.s. 1950Ð59) �terfinns f�rst p� sjunde rangplats.

Och n�r det g�ller adverben slutligen ser bilden ut enligt tabell 7 (se
bilaga). H�r hamnar hela nio 1800-talsdecennier i topp. Ett 1900-tals-
decennium f�rst p� delad �ttonde rangplats. Vi kan ocks� l�gga m�rke
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till att under hela 1900-talet sjunker antalet nyintroducerade adverb.
Inga nya adverb sedan 1960-talet.

I samtliga av de �ppna klasserna (substantiv, verb, adjektiv) och den
halv�ppna (adverb) toppar 1800-talet.

2.4. Totala antalet ord och antalet �mnesord i NEO

Om vi till att b�rja med ser p� 1800-talet och sammanst�ller totala
antalet ord per decennium med antalet �mnesklassificerade ord f�r vi
f�ljande:

Tabell 8. Totala antalet nyord och totala antalet �mnesklassificerade
ord under 1800-talet.

Decennium Antal ord �mnesord Differens
1800Ð1809 1599 1335 264
1810Ð1819 1470 1273 197
1820Ð1829 1425 1245 180
1830Ð1839 2073 1862 211
1840Ð1849 2183 1917 266
1850Ð1859 1869 1687 182
1860Ð1869 1560 1489 71
1870Ð1879 2226 1970 256
1880Ð1889 2822 2515 307
1890Ð1899 2862 2575 287
1800-talet 20.089 17.868 2221

Vi kan omedelbart konstatera i kolumnen Differens att det i NEO finns
2221 ord under 1800-talet som inte bokf�rts f�r n�got �mnesomr�de
�verhuvudtaget. Dessa kan inte tas fram via n�gon s�krubrik i NEO.
K�nnedomen om dessa kan endast fastst�llas genom att man ber�knar
vad som Óblir �verÓ n�r de �mnesklassificerade f�rst plockats ut. Vad
det �r f�r ord som inte �mnesklassats ut�ver formord har jag f�r stun-
den ingen koll p�.

F�r 1900-talet ser bilden ut s� h�r:
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Tabell 9. Totala antalet nyord och totala antalet �mnesklassificerade
ord under 1900-talet.

Decennium Antal ord �mnesord Differens
1900Ð1909 2225 2109 116
1910Ð1919 1912 1807 105
1920Ð1929 2002 1915 87
1930Ð1939 1696 1612 84
1940Ð1949 1805 1721 84
1950Ð1959 2415 2286 129
1960Ð1969 2092 1934 158
1970Ð1979 1187 1119 68
1900-talet 15.334 14.503 831

Totalt saknas �mnesklassificering f�r 831 ord under �tta decennier av
1900-talet och samma p�pekande som gjordes ovan g�ller ocks� f�r
dessa.

F�r tv� decennier f�r vi minusposter, d.v.s. antalet �mnesklassifice-
rade ord �r h�gre �n antalet ord.

Tabell 10. Decennier som uppvisar minusdifferens (antal ord och
antal �mnesord).

Decennium Antal ord �mnesord Differens
1980Ð1989 552 555 Ð3
1990Ð1995 137 163 Ð26

F�rklaringen torde vara att ett antal ord under dessa decennier av
NEO bokf�rts f�r eller tillskrivits fler �n ett �mnesomr�de. Detta kan
naturligtvis �ven g�lla �vriga decennier varf�r samtliga siffror som
g�ller differens m�ste ses i ljuset av detta faktum.

Vi kan notera i tabell 11 nedan att det introduceras flest �mnesord Ð
�ver 2000 stycken Ð under de tv� sista decennierna p� 1800-talet och
l�gst antal under de tv� sista decennierna p� 1900-talet.

N�got starkt samband finns inte mellan tidigt och sent introduktions-
decennium och antal nytillskott (korrelation 0,247).
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Tabell 11. �mnesord och frekvens under 1800- och 1900-talet.

Frekvensspann Decennium Antal ord
�ver 2000 1890Ð1899 2575

1880Ð1889 2515
1950Ð1959 2286
1900Ð1909 2109

1000Ð1999 1870Ð1879 1970
1960Ð1969 1934
1840Ð1849 1917
1920Ð1929 1915
1830Ð1839 1862
1910Ð1919 1807
1940Ð1949 1721
1850Ð1859 1687
1930Ð1939 1612
1860Ð1869 1489
1800Ð1809 1335
1810Ð1819 1273
1820Ð1829 1245
1970Ð1979 1119

0Ð999 1980Ð1989 555
1990Ð1995 163

2.5. �mnen i NEO

�mnesklassifikationen i NEO kan j�mf�ras med �mnesklassifikationen
f�r svenska bibliotek (= SAB, efter revisionen 1980/81). Tabell 12 (se
bilaga) redovisar NEO:s �mnen (kolumn 1) och hur dessa passar in i
bibliotekssystemet, vad g�ller huvudsignum (kolumn 2) och subsignum
(kolumn 3):

Av tabellen framg�r att vi relativt l�tt utg�ende fr�n biblioteks-
systemet kan inf�ra �vergrupper till de flesta av NEO:s �mnen.

De med fr�getecken f�rsedda �mnena (f�rg; land, folkgrupp o.d.;
person; samh�lle; trafikv�sen och textil) �r problematiska i n�got avse-
ende Ð fr�mst p.g.a. att de saknar direkt motsvarighet i biblioteks-
systemet och f�r att de sorterar under ett eller flera subsignum. Mer
om dessa senare.

S� t.ex. h�r sex �mnen till signum I Konst, musik, teater och film,
n�mligen arkitektur; danskonst; filmkonst; konstvetenskap samt musik
och scenkonst.

Tv� �mnen h�r till K Historia, n�mligen heraldik samt numismatik.
Fyra tillh�r signum O Samh�lls- och r�ttsvetenskap, n�mligen

diplomati; juridik; politik samt statistik.
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Sju �mnen h�r till P Teknik, industri och kommunikationer, n�m-
ligen databehandling; elteknik; flygteknik; fotografi; metallurgi; radio-
teknik samt sj�fart.

Elva �mnen tillh�r signum Q Ekonomi och n�ringsv�sen, n�mligen
ekonomi; handarbete; heminredning; hush�ll; jakt- och fiske; jordbruk;
kl�der, sk�nhetsv�rd o.d.; kokkonst; skogsbruk; tr�dg�rdssk�tsel samt
veterin�rv�sen.

Tv� �mnen tillh�r signum R Idrott, lek och spel, n�mligen spel och
lek samt sport.

Tolv �mnen h�r till signum U Naturvetenskap, n�mligen anatomi;
astronomi; biologi; botanik; fysik; geologi; kemi; lantm�teri; meteoro-
logi; mineralogi; optik samt zoologi.

Om vi �terg�r till de problematiska �mnena i NEO (de med fr�ge-
tecken), n�mligen f�rg; land, folkgrupp o.d.; person; samh�lle; trafik-
v�sen och textil, kan vi notera att f�rg �r ett relativt komplicerat
Ó�mneÓ. I bibliotekssystemet har det s�v�l en teknisk, P (exv. till-
verkning, f�rg�mnen), som en konstn�rlig aspekt, I (exv. f�rgl�ra),
men h�r ocks� till U optik.

NEO:s land, folkgrupp o.d. skulle kunna r�knas till biblioteks-
systemets huvudsignum M Etnografi, socialantropologi och etnologi.

NEO:s samh�lle kommer bibliotekssystemets O Samh�llskunskap
n�rmast.

NEO:s trafikv�sen passar b�st under bibliotekssystemets P Teknik,
industri och kommunikationer.

NEO:s �mne textil har i likhet med f�rg b�de en teknisk och konst-
n�rlig sida och h�r d�rmed hemma under b�de P och I. Som mest
problematisk framst�r d� NEO:s Ó�mneÓ person, som snarast �r en
onomasiologisk kategori (personbeteckningar).

Saknas det d� n�gra �mnen i NEO? Svaret m�ste bli nej med h�n-
visning till ovanst�ende lilla utredning. I och med att vi �satte land,
folkgrupp o.d. signum M blev d�rmed samtliga signum i biblioteks-
systemet representerade i NEO eftersom signumen L Biografi med
genealogi samt X Musikalier, Y Musikinspelningar och � Tidningar
knappast �r relevanta f�r NEO.

2.6. Orden uppdelade p� �mnen under 1800- och 1900-talet

Tabell 13 (se bilaga) redovisar hur de 33.089 �mnesklassificerade
orden i NEO under unders�kningsperioden f�rdelar sig p� respektive
�mne Ð sekelvis och totalt.
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Rangordningen under 1800-talet framg�r av tabell 14 (se bilaga).
Psykologi, person och samh�lle toppar listan under 1800-talet.

Rangordningen under 1900-talet framg�r av tabell 15 (se bilaga).
Samma �mnen toppar 1900-talet om �n i annan ordning: person, sam-
h�lle och psykologi under 1900-talet mot psykologi, person, samh�lle
under 1800-talet.

Sl�r vi ihop de b�da seklen f�r vi rangordning enligt tabell 16 (se
bilaga).

Ett korrelationstest ger vid handen att de �mnen som har h�ga fre-
kvenstal under det ena seklet ocks� har h�ga v�rden p� det andra och
likas� att de som har l�ga v�rden under det ena har det ocks� p� det
andra. (Korrelationen �r 0,874, d.v.s. signifikant p� 0,01-niv�). Det
betyder att n�gra dramatiska omkastningar inte �gt rum under perio-
den.

2.7. Avtappning och tillv�xt

I tabell 17 (se bilaga) j�mf�r vi de b�da seklen mer ing�ende. Vi kan se
hur stor procentuell andel av nytillskotten som h�nf�r sig till respek-
tive sekel (kolumnerna 6 och 7). Vi kan ocks� se hur ÓavtappningenÓ
(A) respektive Ótillv�xtenÓ (T) ser ut i absoluta tal (kolumn 5) och
procent f�r de olika �mnena (kolumn 8).

2.7.1. Avtappning

Ett �mne som karakteriseras av ÓavtappningÓ �r ett �mne som inte f�r
lika m�nga nya ord under 1900-talet som det fick under 1800-talet.
Avtappning betyder allts� ungef�r Õl�gre tillv�xttaktÕ. Det �r 44 �mnen
som detta g�ller. Dessa har allts� en intensivare lexikal uppbyggnads-
period under 1800-talet �n under det f�ljande seklet. ÓAvtappnings-
�mnenÓ �r:

anatomi, arkeologi, arkitektur, astrologi, astronomi, bokv�sen, bota-
nik, diplomati, filosofi, f�rg, geografi, geologi, handarbete, hemin-
redning, heraldik, jakt och fiske, jordbruk, juridik, kemi, konstveten-
skap, lantm�teri, litteraturvetenskap, matematik, medicin, metallurgi,
meteorologi, milit�rv�sen, mineralogi, musik, numismatik, optik, per-
son, psykologi, religion, sagans v�rld, scenkonst, sj�fart, skogsbruk,
spr�kvetenskap, textil, tr�dg�rdssk�tsel, veterin�rv�sen.
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�mnen som mineralogi, heraldik och lantm�teri �r �mnen som, om
man j�mf�r de tv� unders�kta seklen, har en st�rre andel nyintroduk-
tioner under 1800-talet �n under 1900-talet. 1900-talet pr�glas f�r
dessa �mnen av en mer d�mpad ordf�rr�dstillv�xt (se tabell 18 i bi-
laga).

Orsakerna till detta kan vi naturligtvis bara spekulera �ver. Man kan
undra om det beror p� faktorer ÓinomÓ �mnet sj�lvt eller om det har
sin trivialare grund i excerperingsf�rfarandet i NEO.

2.7.2. Tillv�xt

Vi kan ocks� notera att 22 �mnen har sina st�rsta andelar under 1900-
talet eller med andra ord har en intensivare ordf�rr�dstillv�xt under
detta sekel �n under 1800-talet. Dessa �r:

biologi; danskonst; databehandling; ekonomi; elteknik; filmkonst;
flygteknik; fotografi; fysik; hush�ll; kl�der, sk�nhetsv�rd o.d.; kok-
konst; land; folkgrupp o.d.; massmedia; pedagogik; politik; radiotek-
nik; samh�lle; spel och lek; sport; statistik; trafikv�sen.

N�got helt nytt �mne introduceras inte under 1900-talet enligt tabell 19
(se bilaga). Detta kan m�jligtvis �verraska i n�gra fall, s�rskilt i fr�ga
om radioteknik och databehandling, som ju egentligen inte existerar
alls under 1800-talet. Detta beror p� att dessa �mnen inneh�ller ord
som, introducerade p� 1800-talet, kommit att anv�ndas under 1900-
talet i nya betydelser. En sm�rre kronologisk missvisning kan uppst�
p� detta s�tt i fr�ga om vissa fackord vars �rtalsuppgifter kan avse
andra betydelser av ordet.

2.8. Decennium och �mnesm�ssig bredd

Vilka decennier har den st�rsta �mnesm�ssiga bredden n�r det g�ller
nya ord? Varje �mne har sin ÓfrekvenstoppÓ i n�got decennium under
de tv� seklen. Detta redovisas i tabell 20 (se bilaga). S� t.ex. infaller
frekvenstopparna f�r musik, spr�kvetenskap och veterin�rv�sen under
det f�rsta decenniet p� 1800-talet, d.v.s. 1800Ð1809 med 81, 76
respektive 4 ord. Till tabellen kan vi fr�ga oss vad sk�let �r till varf�r
inga toppar kan noteras f�r de fyra decennierna 1840Ð49, 1930Ð39,
1970Ð79, 1980Ð89. Att det ÓkortaÓ decenniet 1990Ð95 saknar �mnes-
toppar �r mer begripligt. Om vi tror p� ett starkt samband mellan
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samh�lle och spr�k och dessutom anser att NEO:s ordurval kan spegla
samh�llsutvecklingen p� ett relevant s�tt tvingas vi konstatera att dessa
decennier (undantaget 1990Ð95) �r mindre dynamiska i olika
avseenden Ð andligt och/eller materiellt.

Som vi kanske kommer ih�g n�r det g�llde fr�gan om den de-
cennievisa tillv�xten av ord som vi tog upp i tabell 2 ovan kunde vi
notera att det var tv� 1800-talsdecennier som toppade tillv�xtligan
under de tv� seklen, n�mligen de tv� sista decennierna p� 1800-talet:
1880Ð89 och 1890Ð99. Har dessa decennier ocks� st�rst bredd? Rang-
ordningen f�r bredd framg�r av tabell 21.

Tabell 21. Ranglista f�r antal �mnestoppar under 1800- och 1900-
talet.

Decennium Antal �mnestoppar Rang
1890Ð1899 10 1,5
1880Ð1889 10 1,5
1950Ð1959 9 3
1960Ð1969 7 5
1870Ð1879 7 5
1830Ð1839 7 5
1810Ð1819 4 7
1900Ð1909 3 8,5
1800Ð1809 3 8,5
1920Ð1929 2 11
1910Ð1919 2 11
1850Ð1859 2 11
1940Ð1949 1 14
1860Ð1869 1 14
1820Ð1829 1 14
1990Ð1995 0 18
1980Ð1989 0 18
1970Ð1979 0 18
1930Ð1939 0 18
1840Ð1849 0 18

�terigen visar sig de tv� 1800-talsdecennierna, n�mligen 1880Ð89 och
1890Ð99 ligga i topp. De redovisar inte bara st�rst tillv�xt (tabell 2
ovan) utan ocks� st�rst bredd: Vi kan sl� fast att NEO ganska entydigt
utpekar dessa som de tv� seklens viktigaste decennier. De �r st�rst b�de
i fr�ga om volym och bredd. I sammanhanget kan man naturligtvis
fr�ga sig om det finns n�got allm�nt samband mellan tillv�xt och bredd
i NEO. L�t oss g�ra en rangkorrelationsber�kning av tabell 22!
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Tabell 22. Decennier och rang f�r bredd och volym.

Decennium Rang
Bredd

Rang
Volym

1800Ð1809 8,5 13
1810Ð1819 7 16
1820Ð1829 14 17
1830Ð1839 5 8
1840Ð1849 18 6
1850Ð1859 11 11
1860Ð1869 14 15
1870Ð1879 5 4
1880Ð1889 1,5 2
1890Ð1899 1,5 1
1900Ð1909 8,5 5
1910Ð1919 11 10
1920Ð1929 11 9
1930Ð1939 18 13
1940Ð1949 14 12
1950Ð1959 3 3
1960Ð1969 5 7
1970Ð1979 18 18
1980Ð1989 18 19
1990Ð1995 18 20

Denna p�visar ett ganska starkt s�dant samband (0,748 p� 0,01-niv�)
varf�r vi v�gar p�st� att det finns en uttalad tendens att de decennier
som st�r f�r m�nga ord ocks� st�r f�r m�nga �mnen och tv�rtom.

F�ljdfr�gan som naturligtvis inst�ller sig �r vilka slutsatser vi kan
dra av detta, d.v.s. i vilken m�n som NEO avspeglar ett slags sanning
om utvecklingen av ordf�rr�d och samh�llsliv och i vilken grad som
NEO avspeglar dokumentariska problem, n�r det g�ller ordurval.
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3. Diskussion

Vilken bild ger NEO av det svenska ordf�rr�dets utveckling under
perioden 1800Ð1995? P� vilka punkter tycks den vara korrekt och p�
vilka punkter verkar den skev och mindre sannolik och i f�rl�ngningen
av detta i behov av komplettering och korrigering? Vilken �r den bild
som den ger av samspelet mellan spr�k- och samh�llsutveckling? Vilka
slutsatser v�gar vi dra av alla tabeller som passerat revy? I vilken
utstr�ckning pr�glas NEO:s bild av ordf�rr�dsutvecklingen av de
principer f�r ordurval som ordboken grundar sig p�?

L�t oss st�lla dessa fr�gor till de huvudresultat som granskningen
avkastat! Naturligtvis m�ste d� vi ha i minnet att n�stan all spr�klig
dokumentation ligger det verkliga skeendet i bakhasorna. De ord-
skapande �gonblicken blir s�llan dokumenterade n�r de intr�ffar utan
f�rst senare Ð ibland l�ngt senare. En tidsm�ssig eftersl�pning �r
ofr�nkomlig.

Vi m�ste ocks� h�lla i minnet att granskningen g�ller vissa nyord
under perioden 1800Ð1995. Den s�ger allts� ingenting om det samlade
ordf�rr�det under en viss period. Den ger inte en bild av 1800-talets
eller 1900-talets totala ordf�rr�d Ð m�nga ord har ju f�rsvunnit. En
s�dan totalbild kan bara en synkron historisk ordbok ge d�r b�de
levande och d�da ord finns redovisade f�r ett visst tidsm�ssigt stratum.
Den deskriptiva samtidsordboken fr�n v�r egen tid ger sj�lvklart inte
en ÓkorrektÓ bild av �ldre tiders ordf�rr�d. Det �r 1990-talets syn p�
1800-talets som f�rmedlas. Eftersom NEO ocks� �r en ordbok �ver
Óallm�nspr�ketÓ ger den heller inte en bild av det ordskapande och den
orduppbyggnad som �ger rum i fackspr�ket vid en given tidpunkt.
Denna orduppbyggnad ser vi bara delar av och med viss f�rdr�jning.
Allt detta m�ste vi naturligtvis ha i �tanke n�r vi relaterar data fr�n
ordbok till samh�lle och ÓverklighetÓ. Lite tillspetsat kan vi p�st� att en
ordbok �ver allm�nspr�ket (synkron s�v�l som historiskt synkron)
mindre speglar samh�llsutvecklingen som s�dan �n f�r�ndringen av det
allm�nna spr�kmedvetandet.

H�r nedan f�ljer en punktvis uppst�lld diskussion av de viktigaste
resultaten av granskningen:
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Det �r fler ord som introduceras i svenskan under 1800-talet �n under
1900-talet, drygt 4000 fler.

Bortsett fr�n det om�jliga att veta hur m�nga ord ett spr�k har eller
f�r under en viss period b�r vi st�lla oss tvivlande till uppgiften. Vi
kan anf�ra flera sk�l f�r v�rt tvivel men h�r ska jag bara belysa saken
med ett r�kneexempel baserat p� siffror fr�n b�de SAOB och NEO.
L�t oss j�mf�ra antal nyord per �r f�r de olika seklen! Vi kan ta bok-
staven R och SAOB som utg�ngspunkt. R utgavs mellan �ren 1957 och
1962. H�r s�ger vi f�r enkelhets skull 1960. F�r R redovisar SAOB
12.218 nyord under 1800-talet (ca 123 ord om �ret i 99 �r) och 11.582
p� 1900-talet fram till utgivningen 1960. Det ger oss en nyordstillv�xt
p� ca 123 nyord om �ret under 1800-talet och 193 nyord om �ret p�
1900-talet. Vi har allts� ca 1,576 st�rre tillv�xt under 1900-talet �n
under 1800-talet.

Om detta g�ller bokstaven R varf�r skulle det inte g�lla alla bok-
st�ver? L�t oss d�rf�r resonera vidare och nu v�nda oss till NEO:s
siffror. NEO redovisar 20.089 nyord p� 1800-talet (20.089/99). Det
ger oss en tillv�xttakt p� 203 ord om �ret. NEO redovisar vidare
16.023 nyord p� 1900-talet (16.023/95). Det ger oss en tillv�xttakt p�
ca 169 nyord om �ret, d.v.s. betydligt l�gre �n f�r 1800-talet. Denna
siffra kan vi nu korrigera genom att anv�nda exemplet fr�n SAOB,
d.v.s. r�kna med en 1,5765 g�nger h�gre tillv�xt under 1900-talet. Vi
f�r d� fram att 1900-talets tillv�xttakt snarare �r 320 ord (203 x
1,5765) per �r �n 169 ord som NEO antar. Detta ger oss en helt annan
totalsiffra f�r perioden 1900Ð1995, n�mligen 30.400 nyord i st�llet f�r
NEO:s 16.023.

Det �r ocks� p� det viset att ju tidigare bokstav desto s�mre t�ckning
i SAOB f�r 1900-talet, vilket framg�r av tabell 23 (nedan).

Vi har tagit tv� stickprov som belyser saken. F�r bokstaven A redo-
visar SAOB (OSA) 7779 nyord under 1800-talet men bara 126 f�r
1900-talet. Bokstaven A utgavs mellan �ren 1898 till 1903. 96 �r av
1900-talet �terst�r s�ledes att t�cka in n�r det g�ller bokstaven A (fram
till och med �r 1999).

F�r bokstaven R  redovisas 12.218 nyord under 1800-talet och
11.582 under 1900-talet. Skillnaden �r inte s� stor men d� m�ste vi
bet�nka att 38 �r p� 1900-talet inte t�cks av SAOB (kolumn 7).
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Tabell 23. Antal nyord per bokstav under 1800- och 1900-talet.
SAOB-volymernas utgivnings�r, sista Ót�ck�rÓ (+ antal
bel�gg), differens mellan utgivnings�r och sista Ót�ck�rÓ
samt antal Óot�cktaÓ �r under 1900-talet (Ð1999).

1.
Bokstav

2.
1800-t

3.
1900-t

4.
Utgivnings�r

5.
Sista t�ck�r
(antal bel�gg)

6.
Differens i
antal �r

7.
Lucka
antal �r

A 7779 126 1898Ð1903 1903 (8) 0 96
B 1906Ð1925 1924 (2) 1 75
C 1925 1905 (4) 20 94
D 1925 1921 (1) 4 78
E 1925 1921 (3) 4 78
F 1926Ð1928 1921 (2) 7 78
G 1929 1928 (7) 1 71
H 1932Ð1933 1932 (2) 1 67
I 1933Ð1935 1933 (3) 2 66
J 1935 1935 (1) 0 64
K 1935Ð1939 1937 (3) 2 62
L 1939Ð1942 1941 (2) 1 58
M 1942Ð1945 1945 (6) 0 54
N 1949 1947 (4) 2 52
O 1949Ð1952 1950 (3) 1 49
P 1952Ð1957 1954 (7) 3 46
Q 1957 1944 (2) 13 55
R 12.218 11.582 1959Ð1962 1961 (2) 1 38
S 1965Ð1999 1998 (3) 1 1

I den m�n NEO h�mtar ord fr�n SAOB �r det inte om�jligt att en viss
effekt fr�n SAOB till NEO kan finnas. Denna effekt borde d� minska

a) ju senare bokstav vi v�ljer i alfabetet (kolumnerna 5Ð7) och

b) ju b�ttre NEO f�rm�r att kompensera f�r de �r som inte SAOB
t�cker (kolumn 7).

N�r det g�ller det senare kan vi f�rmoda att en viss minimering av
SAOB-effekten skett genom att NEO utnyttjat SAOB:s otryckta ex-
cerptsamling, SAOS. I vilken utstr�ckning �r dock ok�nt. F�r bok-
st�verna TÐ� finns bara SAOS att tillg�.

Eftersom NEO redovisar fler nyord f�r 1800-talet �n f�r 1900-talet
v�gar vi g�ra den f�rsiktiga gissningen att NEO skulle haft fler 1900-
talsord om SAOB hade t�ckt in alla de �r under 1900-talet som nu �r
Óot�cktaÓ, 96 �r f�r bokstaven A, 75 �r f�r B, 94 �r f�r C o.s.v.
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Flest ord introduceras under de tv� sista decennierna p� 1800-talet.
Dessa tv� decennier toppar ocks� tillv�xtligan under tv�hundra�rs-
perioden n�r det g�ller substantiv (rangplatserna 1 och 2), verb
(rangplatserna 1 och 2) och adjektiv (rangplatserna 1 och 3).

Som vi ser pekar NEO ut de tv� sista 1800-talsdecennierna i flera
avseenden. De tv� decennierna toppar flera av v�ra tabeller Ð b�de i
fr�ga om volym (antal nyord) och bredd (antal �mnestoppar).

Hur sann �r denna bild? �r detta verkligen den mest intensiva ord-
uppbyggnadsperioden i svenskan? Vi kan inte n�jaktigt besvara fr�gan
men l�t oss �nd� belysa den! Vi kan ju till exempel fr�ga oss om
NEO:s bild strider mot den bild vi f�r av nyorden i SAOB. Vi tar ett
stickprov av tv� bokst�ver, A och R, dels p� den i NEO Óf�rh�jdaÓ
tjugo�rsperioden 1880Ð99, dels p� den f�reg�ende tjugo�rsperioden
1860Ð79.

Tabell 24. Antal nyord f�r bokst�verna A och R under tv� 1800-
talsdecennier i SAOB.

Bokstav Antal 1860Ð79 Antal 1880Ð99
A 1841 2316
R 2237 4154

Stickprovet ger i all sin begr�nsning vid handen att SAOB ger samma
bild som NEO, n�mligen att 1800-talets sista tjugo�rsperiod �r mer
orduppbyggnadsintensiv �n den n�rmast f�reg�ende tjugo�rsperioden.
I den m�n SAOB:s bild �r sann s� �r ocks� NEO:s det. Det enda som
skulle f�r�ndra bilden vore om SAOB (och ocks� NEO) anv�nde sig av
ett stort antal ordliste- och ordboksbel�gg fr�n perioden 1880Ð99. Vi
f�resl�r d�rf�r tillsvidare att vi godtar NEO:s bild av denna tjugo-
�rsperiod som den mest orduppbyggnadsintensiva under 1800-talet.
Om vi inte f�r uppgifter om alarmerande h�ga siffror f�r ordliste- och
ordboksbel�gg i SAOB (och NEO) har vi s�ledes anledning att tro att
denna period ocks� �r den tidpunkt n�r allm�nspr�ket inkodar den inre
och yttre omv�rldens f�r�ndringar Ð oavsett om dessa f�r�ndringar
f�reg�tt den aktuella tjugo�rsperioden, d.v.s. den tidpunkt d� det all-
m�nna spr�kmedvetandet omfattar dessa f�r�ndringar.

N�r det g�ller 1900-talet pekar NEO ut decenniet 1950Ð59 som det
fr�msta tillv�xtdecenniet. Det �r d� vi f�r flest ord totalt, flest substan-
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tiv, flest verb och n�st flest adjektiv. 1950-talet har ocks� flest �mnes-
toppar av alla 1900-talsdecennier.

Detta kan i och f�r sig vara riktigt men ordurvalsf�rfarandet kan
ocks� p�verkat denna bild. L�t oss se p� tabell 25 som �terger volymen
p� de olika upplagorna av SAOL:

Tabell 25. SAOL. Upplaga, utgivnings�r och volym.
(GM = G�sta Mattsson 1974, BS = Bengt Sigurd 1986).

Upplaga Utgivnings�r Volym
1 1874 ca 34.000 (GM)
2 x ca 34.000 (GM)
3 x ca 34.000 (GM)
4 x ca 34.000 (GM)
5 1883 ca 34.000 (GM)
6 1889 41.000 (GM)
7 1900 70.000 (GM)
8 1923 100.000 (BS)
9 1950 155.000 (GM); 150000 (BS)
10 1973 minskar (minus Ósj�lvklara smsÓ 140.000 (BS)
11 1986 120.000 (f�rord)
12 1998 120.000 (f�rord)

Av tabellen framg�r att SAOL 9 inneh�ller ovanligt m�nga ord, flest
av alla SAOL-upplagor n�gonsin. Den t�cker ocks� en ovanligt l�ng
period: mellankrigstiden, andra v�rldskriget och f�rsta tiden efter
andra v�rldskriget, i sj�lva verket �ver 25 �r (n�rmast tidigare upplaga
1923). M�nga av dessa ord figurerar i NEO med �rtalsbeteckningen
Ósedan 1950Ó eftersom redaktionen f�rmodligen inte hittat dem doku-
menterade i n�gra andra tidigare k�llor �n SAOL, d.v.s. man har bara
tillg�ng till vad som brukar kallas Óordboksbel�ggÓ. Det kan vara ett
sk�l till att detta decennium �r volymm�ssigt st�rst i NEO av 1900-
talsdecennierna.

Det �r allts� p� sin plats att allm�nt omg�rda de decennier i NEO
som i tid sammanfaller med utg�vor av nya upplagor av SAOL med
viss f�rsiktighet.

N�r det g�ller kopplingen ordbok (NEO)Ðsamh�lle m�ste vi troligen
f�rskjuta den ÓverkligaÓ ordf�rr�dstillv�xten bak�t i tiden.

Det �r allts� inte under decenniet 1950Ð59 som den ÓverkligaÓ ord-
f�rr�dstillv�xten kanske �r som st�rst. Detta decenniums nyord, i den
m�n de �r s.k. ordboksbel�gg (hur m�nga de nu �r?), m�ste f�rmod-
ligen minskas och tidsm�ssigt spridas ut p� en ungef�r tjugofem �r l�ng
period dessf�rinnan. Ordboken pekar visserligen ut 1950Ð59 som den
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mest tillv�xtintensiva perioden under 1900-talet men tar vi h�nsyn till
ÓSAOL-effektenÓ ligger perioden f�rmodligen tidigare. Det som
eventuellt skulle tala f�r 50-talets primaritet �r den effekt som even-
tuellt SAOL 1973 kan ha haft p� NEO. Den t�cker i huvudsak detta
decennium men ocks� 1960-talet. Hur som helst vi kan inte bortse fr�n
en viss SAOL-effekt p� NEO.

L�gsta antalet nyord introduceras under de tv� sista decennierna p�
1900-talet.

Detta m�ste nog betraktas som f�ga �verraskande med tanke p� en all-
m�n f�rdr�jningseffekt. Den skulle i s� fall yttra sig i att NEO kanske
inte f�rfogar �ver ett tillr�ckligt brett grundmaterial f�r perioden.

Ett annat sk�l kunde vara att man medvetet uteslutit rent fackspr�k.
Eftersom nya ord ofta introduceras i fackspr�k �r det rimligt att anta
att dessa under en tid ligger kvar i sin Ófackspr�kskarant�nÓ. De l�ga
introduktionstalen f�r de tv� decennierna skulle i s� fall s�ledes s�ga
oss mindre om samh�llsdynamiken som s�dan utan mer om den tids�t-
g�ng det tar f�r ett fackord att vandra in i allm�nspr�ket (som v�l �r
NEO:s huvudsyfte att avspegla).

Vi kan s�ledes till SAOB-effekten, SAOL-effekten ocks� l�gga en
Ókarant�n-effektÓ.

N�got samband mellan tidigt decennium och stort antal nyord och vice
versa (sent decennium och litet antal nyord) finns inte men en viss ten-
dens finns att ju l�ngre tillbaka i tiden vi g�r desto fler nyord introdu-
ceras (negativ korrelation Ð0,32).

1800-talet framst�r i NEO som mer intensivt vad betr�ffar ordf�r-
r�dets tillv�xt �n 1900-talet. Det kan m�jligtvis vara korrekt men
SAOB-effekten och den fackspr�kliga karant�nseffekten kan inte ute-
slutas i sammanhanget. Dessa faktorer kan tillsammans samverka till
denna bild.

N�r det g�ller ordklasser  f�r vi f�ljande rangordning Ð 1. substantiv,
2. verb, 3. adjektiv och 4. adverb Ð s�v�l p� 1800-talet som p� 1900-
talet Ð och d�rmed �ven totalt.

Det finns knappast sk�l att betvivla rangordningen. Det �r f�ga troligt
att bilden skulle f�r�ndras av annan excerpering. Varf�r v�rt spr�k-
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medvetande fr�mst tillv�xer i form av substantiv �r snarast en spr�k-
filosofisk fr�ga men substantivets ledarst�llning kanske ocks� kan f�r-
klaras med h�nvisning till den l�tthet med vilken svenskan skapar
nominala sammans�ttningar Ð en l�tthet som icke alls �r lika uttalad f�r
vare sig verb eller adjektiv (Malmgren 2000).

I samtliga av de �ppna klasserna (substantiv, verb, adjektiv) och den
halv�ppna (adverb) toppar 1800-talet.

1800-talet visar sig introduktionsstarkare �n 1900-talet i fr�ga om
samtliga unders�kta ordklasser. Eftersom 1800-talet redovisar fler ord
�n 1900-talet s� speglas detta f�rh�llande givetvis �ven i fr�ga om
ordklassfrekvenser.

I kampen med 1800-talsdecennierna �r 1950-talet mest framg�ngsrikt
av alla 1900-talsdecennier.

B�st lyckas decenniet i fr�ga om substantiv (tredje rangplats totalt),
d�rn�st verb (femte rangplats totalt), d�rn�st adjektiv (sjunde rangplats
totalt). N�got mer sv�rf�rklarligt �r dock att detta d�remot inte g�ller
adverben d�r decenniet 1900Ð1909 (delad �ttonde rangplats) introdu-
cerar fler adverb �n 1950-talet. Det tycks som vi har att g�ra med ett
slags tidsfaktor n�r det g�ller adverben, s� t.ex. kunde vi notera att
antalet nyintroducerade adverb successivt sjunkit under hela 1900-talet.
Inga nya adverb sedan 1960-talet.

Psykologi, person och samh�lle toppar listan under 1800-talet. Samma
�mnen toppar 1900-talet om �n i annan ordning: person, samh�lle och
psykologi.

Detta �r en god illustration till att allm�nspr�ksprofilen f�r NEO sl�r
igenom.

44 �mnen ÓavtappasÓ under 1900-talet. Dessa har allts� en intensivare
lexikal uppbyggnadsperiod under 1800-talet �n under det f�ljande
seklet.

�r detta skenbart eller ej? Resultatet tyder p� att k�rnan av �mnesom-
r�denas fortfarande levande ordf�rr�d byggs upp under 1800-talet.
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Periferin byggs upp senare och vinner endast l�ngsamt insteg i allm�n-
spr�ket. Vi har allts� att g�ra med fackspr�kseffekten �n en g�ng.

�mnen som mineralogi, heraldik och lantm�teri �r �mnen som om
man j�mf�r de tv� unders�kta seklen har en st�rre andel nyintroduk-
tioner under 1800-talet �n under 1900-talet. 1900-talet pr�glas f�r
dessa �mnen av en lugnare ordf�rr�dstillv�xt.

Resultatet antyder att heraldik inte utvecklas under 1900-talet och att
lantm�teriets principer grundlagda p� 1800-talet fortfarande g�ller
samt att mineralogi med dess l�nga r�tter i 1500- och 1600-talets
bergsvetenskap �r en vetenskap som f�r ett uppsving under 1800-talet
(prospekteringen?) men vars fackspr�k under 1900-talet ej tr�ngt in i
det allm�nna spr�kmedvetandet. �terigen g�r sig allts� fackspr�ks-
effekten g�llande.

Tjugotv� �mnen har sina st�rsta andelar under 1900-talet eller med
andra ord har en intensivare ordf�rr�dstillv�xt under detta sekel �n
under 1800-talet. N�got helt nytt �mne introduceras inte under 1900-
talet. Till tabell 19 kan vi fr�ga oss vad sk�let �r till varf�r inga toppar
kan noteras f�r de fyra decennierna 1840Ð49, 1930Ð39, 1970Ð79,
1980Ð89. Att det ÓkortaÓ decenniet 1990Ð95 saknar �mnestoppar �r
mer begripligt. Om vi tror p� ett starkt samband mellan samh�lle och
spr�k och dessutom anser att NEO:s ordurval kan spegla samh�llsut-
vecklingen p� ett relevant s�tt tvingas vi konstatera att dessa decennier
�r mindre dynamiska i olika avseenden Ð andligt och/eller materiellt.

Vi har emellertid i diskussionen hittills betvivlat detta (SAOB-effekt,
SAOL-effekt, karant�nseffekt). Decenniet 1930Ð39 kan s�ledes med
h�nvisning till tidigare resonemang eventuellt vara underrepresenterat
p.g.a. SAOL-effekten som d� skulle inneb�ra att m�nga av SAOL:s ord
inkommit i NEO som rena ordboksexempel utan ÓriktigaÓ �rtalsan-
givelser och bokf�rts Ósedan 1950Ó.

Tjugo�rsperioden 1970Ð89 som saknar �mnestoppar framst�r
kontraintuitivt som odynamisk. �mnesomr�det databehandling har i
NEO sin topp p� 60-talet vilket knappast ger en sann bild men som
naturligtvis i n�gon m�n kan f�rklaras med h�nvisning till karant�ns-
effekten, d.v.s. 70- och 80-talets dataord har kanske upplevts som mer
fackspr�kliga �n allm�nspr�kliga.
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4. Sammanfattning

I artikeln presenteras och diskuteras den bild som Nationalencyklope-
dins ordbok (NEO) ger av 1800- och 1900-talets svenska ordf�rr�d
och dess f�r�ndring. I artikeln f�rs ett resonemang om f�rh�llandet
ordbokÐsamh�lle. Relationen �r komplicerad att reda ut och i artikeln
lanseras ett antal faktorer (bl.a. en SAOB-effekt, en SAOL-effekt samt
ett slags karant�n-effekt som avser fackordens v�g in i allm�nspr�ket)
vilka eventuellt p�verkat ordbokens bild av den unders�kta tidsperio-
den.
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6. Bilaga (vissa tabeller)

Tabell 3. Antal nya ord tillh�rande ordklasserna substantiv, verb,
adjektiv och adverb per decennium under 1800- och 1900-
talet.

Decennium Antal ord Substantiv Verb Adjektiv Adverb
1800Ð1809 1599 1048 212 289 29
1810Ð1819 1470 971 151 321 13
1820Ð1829 1425 1016 156 223 16
1830Ð1839 2073 1443 233 365 19
1840Ð1849 2183 1462 246 414 37
1850Ð1859 1869 1364 175 281 28
1860Ð1869 1560 1191 132 205 22
1870Ð1879 2226 1661 214 317 17
1880Ð1889 2822 2099 283 382 37
1890Ð1899 2862 2108 275 433 21
1800-talet 20.089 14.363 2077 3230 239
1900Ð1909 2225 1681 181 315 16
1910Ð1919 1912 1469 162 257 12
1920Ð1929 2002 1612 148 212 14
1930Ð1939 1696 1343 139 192 10
1940Ð1949 1805 1433 165 182 12
1950Ð1959 2415 1868 227 289 5
1960Ð1969 2092 1615 208 252 6
1970Ð1979 1187 967 101 112 0
1980Ð1989 552 481 28 42 0
1990Ð1995 137 118 2 14 0
1900-talet 16.023 12.587 1361 1867 75
1800-taletÐ1900-talet 36.112 26.950 3438 5097 314
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Tabell 4. Antal nya substantiv per decennium under 1800- och 1900-
talet. Rangordning.

Decennium Antal nya substantiv
1890Ð1899 2108
1880Ð1889 2099
1950Ð1959 1868
1900Ð1909 1681
1870Ð1879 1661
1960Ð1969 1615
1920Ð1929 1612
1910Ð1919 1469
1840Ð1849 1462
1830Ð1839 1443
1940Ð1949 1433
1850Ð1859 1364
1930Ð1939 1343
1860Ð1869 1191
1800Ð1809 1048
1820Ð1829 1016
1810Ð1819 971
1970Ð1979 967
1980Ð1989 481
1990Ð1995 118
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Tabell 5. Antal nya verb per decennium under 1800- och 1900-talet.
Rangordning.

Decennium Antal nya verb
1880Ð1889 283
1890Ð1899 275
1840Ð1849 246
1830Ð1839 233
1950Ð1959 227
1870Ð1879 214
1800Ð1809 212
1960Ð1969 208
1900Ð1909 181
1850Ð1859 175
1940Ð1949 165
1910Ð1919 162
1820Ð1829 156
1810Ð1819 151
1920Ð1929 148
1930Ð1939 139
1860Ð1869 132
1970Ð1979 101
1980Ð1989 28
1990Ð1995 2
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Tabell 6. Antal nya adjektiv per decennium under 1800- och 1900-
talet. Rangordning.

F�rsta bel�gg Antal nya adjektiv
1890Ð1899 433
1840Ð1849 414
1880Ð1889 382
1830Ð1839 365
1810Ð1819 321
1870Ð1879 317
1900Ð1909 315
1800Ð1809 289
1950Ð1959 289
1850Ð1859 281
1910Ð1919 257
1960Ð1969 252
1820Ð1829 223
1920Ð1929 212
1860Ð1869 205
1930Ð1939 192
1940Ð1949 182
1970Ð1979 112
1980Ð1989 42
1990Ð1995 14
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Tabell 7. Antal nya adverb per decennium under 1800- och 1900-talet.
Rangordning.

Decennium Antal nya adverb
1840Ð1849 37
1880Ð1889 37
1800Ð1809 29
1850Ð1859 28
1860Ð1869 22
1890Ð1899 21
1830Ð1839 19
1870Ð1879 17
1820Ð1829 16
1900Ð1909 16
1920Ð1929 14
1810Ð1819 13
1910Ð1919 12
1940Ð1949 12
1930Ð1939 10
1960Ð1969 6
1950Ð1959 5
1970Ð1979 0
1980Ð1989 0
1990Ð1995 0
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Tabell 12. NEO:s �mnen inplacerade i SAB:s klassifikationssystem.

�mne i NEO Huvudsignum
SAB:s klassifikationssystem

Subsignum
SAB:s klassifikationssystem

anatomi U Naturvetenskap Ue3
arkeologi J Arkeologi J eget huvudsignum
arkitektur I Konst, musik, teater och film Ic
astrologi B Allm�nt och blandat Blca
astronomi U Naturvetenskap Ua
biologi U Naturvetenskap Ue
bokv�sen A Bok- och biblioteksv�sen Ae
botanik U Naturvetenskap Uf
citat B Allm�nt och blandat Bbh (citatsamlingar)
danskonst I Konst, musik, teater och film Iky
databehandling P Teknik, industri och

kommunikationer
Pu

diplomati O Samh�lls- och r�ttsvetenskap Obak
ekonomi Q Ekonomi och n�ringsv�sen Q eget huvudsignum
elteknik P Teknik, industri och

kommunikationer
Pc (= elektroteknik)

filosofi D Filosofi och psykologi D
filmkonst I Konst, musik, teater och film m�nga olika
flygteknik P Teknik, industri och

kommunikationer
Prd

fotografi P Teknik, industri och
kommunikationer

Pna

fysik U Naturvetenskap Ucc
f�rg ? m�nga olika huvudsignum
geografi N Geografi N eget huvudsignum
geologi U Naturvetenskap Ud

handarbete Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qcca
heminredning Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qcba men �ven Ihh
heraldik K Historia Kyb
hush�ll Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qc
jakt och fiske Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qga (jakt)

Qgb (fiske)
jordbruk Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qd (= Lantbruk)
juridik O Samh�lls- och r�ttsvetenskap Oe
kemi U Naturvetenskap Uce
kl�der, sk�nhetsv�rd o.d. Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qcc (= kl�der)

Qcd (= sk�nhetsv�rd)
kokkonst Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qcaa (= matlagning)
konstvetenskap I Konst, musik, teater och film Ia (= konst) beteckningen

ÓkonstvetenskapÓ saknas
land, folkgrupp o.d. ? ?
lantm�teri U Naturvetenskap Ubci
litteraturvetenskap G Litteraturvetenskap G eget huvudsignum
matematik T Matematik T eget huvudsignum
medicin V Medicin V eget huvudsignum
metallurgi P Teknik, industri och

kommunikationer
Pdb

meteorologi U Naturvetenskap Uba
milit�rv�sen S Milit�rv�sen S eget huvudsignum
mineralogi U Naturvetenskap Udua
massmedia B Allm�nt och blandat Bs
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�mne i NEO Huvudsignum
SAB:s klassifikationssystem

Subsignum
SAB:s klassifikationssystem

musik I Konst, musik, teater och film Ij
numismatik K Historia Kyh
optik U Naturvetenskap Uccb
pedagogik E Uppfostran och undervisning Ea
politik O Samh�lls- och r�ttsvetenskap Oc
person ? ?
psykologi D Filosofi och psykologi Do
radioteknik P Teknik, industri och

kommunikationer
Pcjc

religion C Religion C eget signum
sagans v�rld H Sk�nlitteratur H.o7
samh�lle ? ?
scenkonst I Konst, musik, teater och film (= scenisk konst = teaterns

estetik)
sj�fart P Teknik, industri och

kommunikationer
Prcd

skogsbruk Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qf
spel och lek R Idrott lek och spel Rd (= Spel)

Rdd (= Lekar)
sport R Idrott lek och spel Rb
spr�kvetenskap F Spr�kvetenskap F eget huvudsignum
statistik O Samh�lls- och r�ttsvetenskap Oi
textil ? (saknas som simplex) ?
trafikv�sen ? (saknas som simplex och sms.) ?
tr�dg�rdssk�tsel Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qe
veterin�rv�sen Q Ekonomi och n�ringsv�sen Qdfb (= veterin�rmedicin)
zoologi U Naturvetenskap Ug
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Tabell 13. �mne och ordfrekvens 1800- och 1900-talet samt totalt.

�mne 1800-t 1900-t Totalt
anatomi 359 137 496
arkeologi 37 19 56
arkitektur 172 52 224
astrologi 3 0 3
astronomi 83 62 145
biologi 114 133 247
bokv�sen 326 226 552
botanik 629 217 846
citat 0 0 0
danskonst 37 49 86
databehandling 7 150 157
diplomati 11 7 18
ekonomi 519 598 1117
elteknik 88 111 199
filosofi 146 62 208
filmkonst 27 91 118
flygteknik 7 70 77
fotografi 78 90 168
fysik 281 284 565
f�rg 95 37 132
geografi 265 136 401
geologi 143 86 229
handarbete 79 37 116
heminredning 152 86 238
heraldik 9 2 11
hush�ll 199 222 421
jakt och fiske 119 49 168
jordbruk 206 101 307
juridik 294 165 459
kemi 231 191 422
kl�der, sk�nhetsv�rd o.d. 317 343 660
kokkonst 644 667 1311
konstvetenskap 284 149 433
land, folkgrupp o.d. 376 602 978
lantm�teri 4 1 5
litteraturvetenskap 216 126 342
matematik 175 95 270
medicin 974 898 1872
metallurgi 22 7 29
meteorologi 142 86 228
milit�rv�sen 456 407 863
mineralogi 43 5 48
massmedia 103 199 302
musik 478 225 703
numismatik 41 20 87
optik 93 31 124
pedagogik 300 347 647
politik 249 315 564
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�mne 1800-t 1900-t Totalt
person 1558 1542 3100
psykologi 1652 1056 2708
radioteknik 41 194 235
religion 443 144 587
sagans v�rld 100 26 126
samh�lle 1074 1112 2186
scenkonst 250 228 478
sj�fart 448 281 729
skogsbruk 75 39 133
spel och lek 215 249 274
sport 418 985 1403
spr�kvetenskap 600 280 880
statistik 21 37 58
textil 72 63 135
trafikv�sen 391 660 1051
tr�dg�rdssk�tsel 24 15 39
veterin�rv�sen 13 7 20
zoologi 840 310 1150
Summa 17.868 15.221 33.089
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Tabell 14. �mnen under 1800-talet rangordnade efter frekvens.

Rang �mne Antal
1 psykologi 1652
2 person 1558
3 samh�lle 1074
4 medicin 974
5 zoologi 840
6 kokkonst 644
7 botanik 629
8 spr�kvetenskap 600
9 ekonomi 519
10 musik 478
11 milit�rv�sen 456
12 sj�fart 448
13 religion 443
14 sport 418
15 trafikv�sen 391
16 land, folkgrupp o.d. 376
17 anatomi 359
18 bokv�sen 326
19 kl�der, sk�nhetsv�rd o.d. 317
20 pedagogik 300
21 juridik 294
22 konstvetenskap 284
23 fysik 281
24 geografi 265
25 scenkonst 250
26 politik 249
27 kemi 231
28 litteraturvetenskap 216
29 spel och lek 215
30 jordbruk 206
31 hush�ll 199
32 matematik 175
33 arkitektur 172
34 heminredning 152
35 filosofi 146
36 geologi 143
37 meteorologi 142
38 jakt och fiske 119
39 biologi 114
40 massmedia 103
41 sagans v�rld 100
42 f�rg 95
43 optik 93
44 elteknik 88
45 astronomi 83
46 handarbete 79
47 fotografi 78
48 skogsbruk 75
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Rang �mne Antal
49 textil 72
50 mineralogi 43
51 numismatik 41
51 radioteknik 41
52 arkeologi 37
52 danskonst 37
53 filmkonst 27
54 tr�dg�rdssk�tsel 24
55 metallurgi 22
56 statistik 21
57 veterin�rv�sen 13
58 diplomati 11
59 heraldik 9
60 databehandling 7
60 flygteknik 7
61 lantm�teri 4
62 astrologi 3
63 citat 0

Summa 17.868
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Tabell 15. �mnen under 1900-talet rangordnade efter frekvens.

Rang �mne Antal
1 person 1542
2 samh�lle 1112
3 psykologi 1056
4 sport 985
5 medicin 898
6 kokkonst 667
7 trafikv�sen 660
8 land, folkgrupp o.d. 602
9 ekonomi 598
10 milit�rv�sen 407
11 pedagogik 347
12 kl�der, sk�nhetsv�rd o.d. 343
13 politik 315
14 zoologi 310
15 fysik 284
16 sj�fart 281
17 spr�kvetenskap 280
18 spel och lek 249
19 scenkonst 228
20 bokv�sen 226
21 musik 225
22 hush�ll 222
23 botanik 217
24 massmedia 199
25 radioteknik 194
26 kemi 191
27 juridik 165
28 databehandling 150
29 konstvetenskap 149
30 religion 144
31 anatomi 137
32 geografi 136
33 biologi 133
34 litteraturvetenskap 126
35 elteknik 111
36 jordbruk 101
37 matematik 95
38 filmkonst 91
39 fotografi 90
40 geologi 86
40 heminredning 86
40 meteorologi 86
41 flygteknik 70
42 textil 63
43 astronomi 62
43 filosofi 62
44 arkitektur 52
45 danskonst 49
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Rang �mne Antal
45 jakt och fiske 49
46 skogsbruk 39
47 f�rg 37
47 handarbete 37
47 statistik 37
47 optik 31
49 sagans v�rld 26
50 numismatik 20
51 arkeologi 19
52 tr�dg�rdssk�tsel 15
53 diplomati 7
53 metallurgi 7
53 veterin�rv�sen 7
54 mineralogi 5
55 heraldik 2
56 lantm�teri 1
57 astrologi 0
57 citat 0

Summa 15.221
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Tabell 16. �mnen under 1800- och 1900-talet rangordnade efter
frekvens.

Rang �mne Antal
1 person 3100
2 psykologi 2708
3 samh�lle 2186
4 medicin 1872
5 sport 1403
6 kokkonst 1311
7 zoologi 1150
8 ekonomi 1117
9 trafikv�sen 1051
10 land, folkgrupp o.d. 978
11 spr�kvetenskap 880
12 milit�rv�sen 863
13 botanik 846
14 sj�fart 729
15 musik 703
16 kl�der, sk�nhetsv�rd o.d. 660
17 pedagogik 647
18 religion 587
19 fysik 565
20 politik 564
21 bokv�sen 552
22 anatomi 496
23 scenkonst 478
24 juridik 459
25 konstvetenskap 433
26 kemi 422
27 hush�ll 421
28 geografi 401
29 litteraturvetenskap 342
30 jordbruk 307
31 massmedia 302
32 spel och lek 274
33 matematik 270
34 biologi 247
35 heminredning 238
36 radioteknik 235
37 geologi 229
38 meteorologi 228
39 arkitektur 224
40 filosofi 208
41 elteknik 199
42 fotografi 168
42 jakt och fiske 168
43 databehandling 157
44 astronomi 145
45 textil 135
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Rang �mne Antal
46 skogsbruk 133
47 f�rg 132
48 sagans v�rld 126
49 optik 124
50 filmkonst 118
51 handarbete 116
52 numismatik 87
53 danskonst 86
54 flygteknik 77
55 statistik 58
56 arkeologi 56
57 mineralogi 48
58 tr�dg�rdssk�tsel 39
59 metallurgi 29
60 veterin�rv�sen 20
61 diplomati 18
62 heraldik 11
63 lantm�teri 5
64 astrologi 3
65 citat 0



38

Tabell 17. �mnesomr�denas utveckling.
(Kol. 1: �mne; kol. 2: antal ord p� 1800-t; kol. 3: antal ord
p� 1900-t; kol. 4: totala antalet ord; kol. 5: differens i ord-
antal mellan de tv� �rhundradena; kol. 6: procentuell andel
av orden p� 1800-t; kol. 7: procentuell andel av orden p�
1900-t.; kol. 8: skillnaden mellan seklen i procent; kol. 9:
A = avtappning resp. T = tillv�xt p� 1900-t.)

�mne 1800-
talet

1900-
talet

Totalt
1800-
och
1900-t

Diff. %
1800-t

%
1900-t

Diff. %

anatomi 359 137 496 Ð222 72% 28% Ð45% A
arkeologi 37 19 56 Ð18 66% 34% Ð32% A
arkitektur 172 52 224 Ð169 77% 23% Ð54% A
astrologi 3 0 3 Ð3 100% 0% Ð100% A
astronomi 83 62 145 Ð21 57% 43% Ð14% A
biologi 114 133 247 +19 46% 54% +8% T
bokv�sen 326 226 552 Ð100 59% 41% Ð18% A
botanik 629 217 846 Ð412 74% 26% Ð49% A
danskonst 37 49 86 +12 43% 57% +14% T
databehand-
ling

7 150 157 +143 4% 96% +91% T

diplomati 11 7 18 Ð4 61% 39% Ð22% A
ekonomi 519 598 1117 +79 46% 54% +7% T
elteknik 88 111 199 +23 44% 56% +12% T
filosofi 146 62 208 Ð84 70% 30% Ð40% A
filmkonst 27 91 118 +64 23% 77% +54% T
flygteknik 7 70 77 +63 9% 91% +82% T
fotografi 78 90 168 +12 46% 54% +7% T
fysik 281 284 565 +3 50% 50% +1% T
f�rg 95 37 132 Ð58 72% 28% Ð44% A
geografi 265 136 401 Ð129 66% 34% Ð32% A
geologi 143 86 229 Ð57 62% 38% Ð25% A
handarbete 79 37 116 Ð42 68% 32% Ð36% A
heminredning 152 86 238 Ð66 64% 36% Ð28% A
heraldik 9 2 11 Ð7 82% 18% Ð64% A
hush�ll 199 222 421 +23 47% 53% +5% T
jakt och fiske 119 49 168 Ð70 71% 29% Ð42% A
jordbruk 206 101 307 Ð105 67% 33% Ð34% A
juridik 294 165 459 Ð129 64% 36% Ð28% A
kemi 231 191 422 Ð40 55% 45% Ð9% A
kl�der,
sk�nhets-
v�rd o.d.

317 343 660 +26 48% 52% +4% T

kokkonst 644 667 1311 +23 49% 51% +2% T
konstveten-
skap

284 149 433 Ð135 66% 34% Ð31% A
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�mne 1800-
talet

1900-
talet

Totalt
1800-
och
1900-t

Diff. %
1800-t

%
1900-t

Diff. %

land, folk-
grupp o.d.

376 602 978 +226 38% 62% +23% T

lantm�teri 4 1 5 Ð3 80% 20% Ð60% A
litteratur-
vetenskap

216 126 342 Ð90 63% 37% Ð26% A

matematik 175 95 270 Ð80 65% 35% Ð30% A
medicin 974 898 1872 Ð76 52% 48% Ð4% A
metallurgi 22 7 29 Ð15 76% 24% Ð52% A
meteorologi 142 86 228 Ð56 62% 38% Ð25% A
milit�rv�sen 456 407 863 Ð49 53% 47% Ð6% A
mineralogi 43 5 48 Ð38 90% 10% Ð79% A
massmedia 103 199 302 +96 34% 66% +32% T
musik 478 225 703 Ð253 68% 32% Ð36% A
numismatik 41 20 87 Ð21 47% 23% Ð24% A
optik 93 31 124 Ð62 75% 25% Ð50% A
pedagogik 300 347 647 +47 46% 54% +7% T
politik 249 315 564 +66 44% 56% +12% T
person 1558 1542 3100 Ð16 50% 50% Ð1% A
psykologi 1652 1056 2708 Ð596 61% 39% Ð22% A
radioteknik 41 194 235 +153 17% 83% +65% T
religion 443 144 587 Ð299 75% 25% Ð51% A
sagans v�rld 100 26 126 Ð74 79% 21% Ð59% A
samh�lle 1074 1112 2186 +38 49% 51% +2% T
scenkonst 250 228 478 Ð22 52% 48% Ð5% A
sj�fart 448 281 729 Ð167 61% 39% Ð23% A
skogsbruk 75 39 133 Ð36 56% 29% Ð27% A
spel och lek 215 249 274 +34 78% 91% +12% T
sport 418 985 1403 +567 30% 70% +40% T
spr�kveten-
skap

600 280 880 Ð320 68% 32% Ð36% A

statistik 21 37 58 +16 36% 64% +28% T
textil 72 63 135 Ð9 53% 47% Ð7% A
trafikv�sen 391 660 1051 +269 37% 63% +26% T
tr�dg�rds-
sk�tsel

24 15 39 Ð9 62% 38% Ð23% A

veterin�r-
v�sen

13 7 20 Ð6 65% 35% Ð30% A

zoologi 840 310 1150 Ð530 73% 27% Ð46% A
Summa 17.868 15.221 33.089 Ð2647 54% 46% Ð8% A
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Tabell 18. Avtappning.
(Tabellen fallande sorterad efter vilka �mnen som haft
st�rst avtappning (kolumn 8). Kolumn 8 anger med hur
m�nga procent andelen minskat under 1900-talet.)

�mne 1800-
talet

1900-
talet

Totalt
1800-
och 1900-t

Diff. %
1800-t

%
1900-t

Diff. %

astrologi 3 0 3 Ð3 100% 0% 100%
mineralogi 43 5 48 Ð38 90% 10% 79%
heraldik 9 2 11 Ð7 82% 18% 64%
lantm�teri 4 1 5 Ð3 80% 20% 60%
sagans v�rld 100 26 126 Ð74 79% 21% 59%
arkitektur 172 52 224 Ð169 77% 23% 54%
metallurgi 22 7 29 Ð15 76% 24% 52%
religion 443 144 587 Ð299 75% 25% 51%
optik 93 31 124 Ð62 75% 25% 50%
botanik 629 217 846 Ð412 74% 26% 49%
zoologi 840 310 1150 Ð530 73% 27% 46%
anatomi 359 137 496 Ð222 72% 28% 45%
f�rg 95 37 132 Ð58 72% 28% 44%
jakt och fiske 119 49 168 Ð70 71% 29% 42%
filosofi 146 62 208 Ð84 70% 30% 40%
handarbete 79 37 116 Ð42 68% 32% 36%
musik 478 225 703 Ð253 68% 32% 36%
spr�kvetenskap 600 280 880 Ð320 68% 32% 36%
jordbruk 206 101 307 Ð105 67% 33% 34%
arkeologi 37 19 56 Ð18 66% 34% 32%
geografi 265 136 401 Ð129 66% 34% 32%
konstvetenskap 284 149 433 Ð135 66% 34% 31%
matematik 175 95 270 Ð80 65% 35% 30%
veterin�rv�sen 13 7 20 Ð6 65% 35% 30%
heminredning 152 86 238 Ð66 64% 36% 28%
juridik 294 165 459 Ð129 64% 36% 28%
skogsbruk 75 39 133 Ð36 56% 29% 27%
litteratur-
vetenskap

216 126 342 Ð90 63% 37% 26%

geologi 143 86 229 Ð57 62% 38% 25%
meteorologi 142 86 228 Ð56 62% 38% 25%
numismatik 41 20 87 Ð21 47% 23% 24%
sj�fart 448 281 729 Ð167 61% 39% 23%
tr�dg�rds-
sk�tsel

24 15 39 Ð9 62% 38% 23%

diplomati 11 7 18 Ð4 61% 39% 22%
psykologi 1652 1056 2708 Ð596 61% 39% 22%
bokv�sen 326 226 552 Ð100 59% 41% 18%
astronomi 83 62 145 Ð21 57% 43% 14%
kemi 231 191 422 Ð40 55% 45% 9%
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�mne 1800-
talet

1900-
talet

Totalt
1800-
och 1900-t

Diff. %
1800-t

%
1900-t

Diff. %

textil 72 63 135 Ð9 53% 47% 7%
milit�rv�sen 456 407 863 Ð49 53% 47% 6%
scenkonst 250 228 478 Ð22 52% 48% 5%
medicin 974 898 1872 Ð76 52% 48% 4%
person 1558 1542 3100 Ð16 50% 50% 1%
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Tabell 19. Tillv�xt.
(Tabellen sorterad efter vilka �mnen som haft st�rst
tillv�xt (kolumn 8). Kolumn 8 anger med hur m�nga
procent andelen �kat under 1900-talet.)

�mne 1800-
talet

1900-
talet

Totalt
1800-och
1900-t

Diff. %
1800-t

%
1900-t

Diff. %

databehandling 7 150 157 +143 4% 96% 91%
flygteknik 7 70 77 +63 9% 91% 82%
radioteknik 41 194 235 +153 17% 83% 65%
filmkonst 27 91 118 +64 23% 77% 54%
sport 418 985 1403 +567 30% 70% 40%
massmedia 103 199 302 +96 34% 66% 32%
statistik 21 37 58 +16 36% 64% 28%
trafikv�sen 391 660 1051 +269 37% 63% 26%
land, folk-
grupp o.d.

376 602 978 +226 38% 62% 23%

danskonst 37 49 86 +12 43% 57% 14%
elteknik 88 111 199 +23 44% 56% 12%
politik 249 315 564 +66 44% 56% 12%
spel och lek 215 249 274 +34 78% 91% 12%
biologi 114 133 247 +19 46% 54% 8%
ekonomi 519 598 1117 +79 46% 54% 7%
fotografi 78 90 168 +12 46% 54% 7%
pedagogik 300 347 647 +47 46% 54% 7%
hush�ll 199 222 421 +23 47% 53% 5%
kl�der, sk�n-
hetsv�rd o.d.

317 343 660 +26 48% 52% 4%

kokkonst 644 667 1311 +23 49% 51% 2%
samh�lle 1074 1112 2186 +38 49% 51% 2%
fysik 281 284 565 +3 50% 50% 1%
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Tabell 20. Decennium, �mne, ordfrekvens och antal ÓtopparÓ.

Decennium �mne Frekvens Antal toppar
1800Ð1809 musik

spr�kvetenskap
veterin�rv�sen

81
76
4

3

1810Ð1819 lantm�teri
litteraturvetenskap
religion
sagans v�rld

2
54
57
23

4

1820Ð1829 tr�dg�rdssk�tsel 4* 1
1830Ð1839 anatomi

astronomi
filosofi
f�rg
matematik
tr�dg�rdssk�tsel
zoologi

58
13
22
16
25
4

143

7

1840Ð1849 Ð Ð 0
1850Ð1859 handarbete

metallurgi
18
6

2

1860Ð1869 botanik 97 1
1870Ð1879 arkeologi

arkitektur
kemi
konstvetenskap
mineralogi
optik
tr�dg�rdssk�tsel

9
35
44
42
6

47
4

7

1880Ð1889 bokv�sen
heminredning
heraldik
jakt och fiske
jordbruk
juridik
meteorologi
mineralogi
sj�fart
textil

53
29
3

23
45
45
24
6

88
13

10

1890Ð1899 ekonomi
elteknik
fotografi
geologi
numismatik
person
psykologi
samh�lle
scenkonst
skogsbruk

113
50
24
30
11

248
240
175
51
22

10

1900Ð1909 biologi
geografi
tr�dg�rdssk�tsel

28
44
4

3

1910Ð1919 flygteknik
kl�der

18
50

2
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Decennium �mne Frekvens Antal toppar
1920Ð1929 spel o. lek

sport
50

230
2

1930Ð1939 Ð Ð 0
1940Ð1949 milit�rv�sen 104 1
1950Ð1959 danskonst

diplomati
filmkonst
fysik
hush�ll
kokkonst
medicin
radioteknik
trafikv�sen

14
3

16
55
44

110
159
45

171

9

1960Ð1969 databehandling
filmkonst
land, folkgrupp o.d.
massmedia
pedagogik
politik
statistik;

56
16

109
45
98
49
9

7

1970Ð1979 Ð Ð 0
1980Ð1989 Ð Ð 0
1990Ð1995 Ð Ð 0
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